Utara. Populasi dalam penelitian ini 

meliputi seluruh warga sekolah yang 

berperan dalam implementasi kebijakan 

manajemen berbasis sekolah di SMP 

Negeri 4 Namohalu Esiwa, yaitu Kepala 

Sekolah 1 (satu) orang, Guru 10 (sepuluh) 

orang, Siswa 183 (seratus delapan puluh 

tiga) orang, dan orang Tua Siswa 175 

(seratus tujuh puluh lima) orang. Karna 

keterbatasan waktu, tenaga, dan sumber 

daya, maka pengambilan sampel 

dilakukan secara purposive sampling, 

yaitu Teknik pengambilan sampel 

berdasarkan kriteria tertentu dan 

pertimbangan peneliti.  

Variabel penelitian merupakan